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1 ÚVOD

Téma související se zbraněmi s jeho následným

zasazením do kontextu rozvojové pomoci odehrávající se na

pozadí především současných událostí v oblasti Rohu Afriky

jsem si zvolil hned z několika důvodů. Jedním z nich byl prvotní

zájem už během psaní mé bakalářské práce, která byla úzce

specifikovaná na deskripci samotného obchodu se zbraněmi

v téže oblasti s přístupy mezinárodního společenství, ale i

regionálních aktérů. Mnohé paralely se objevují i v této práce,

jsou však více zaměřeny na téma rozvojové pomoci,

procházející už delší dobou debatou o náplni její agendy,

nástroji a vůbec o celkové efektivitě jednotlivých složek s ní

související. Právě to byl další důvod, proč jsem si toto téma

zvolil. Nejenom rozšířit úhly pohledu na problematiku zbraní,

ale zároveň ji logicky spojit s činností, která se podílí na

praktické realizaci toho, čemu říkáme odzbrojení, trvale

udržitelný rozvoj, socio-ekonomický rozvoj apod. Motivací pro

započetí této práce byla i snaha přispět k současně probíhající

debatě o podobě rozvojové pomoci, která je v České republice,

na rozdíl od zahraničí, spojena zejména s konzultací a

projektovým řízením projektů zaměřených na rozvoj skrze

vzdělávací, zemědělské aj. projekty. Koncept nepočítá

s hrozbami, které představují zbraně samotné a není jim

věnována dostatečná pozornost např. v podobě

specializovaných projektů zaměřených výhradně na jejich

zneškodnění nebo snížení jejich počtu.

V kontextu rozvojové pomoci je však hned na úvod

důležité říci, že zbraně v tomto ohledu nelze chápat jako
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prostředek, ale jako cíl, který má být eliminován. A to v jakékoliv

podobě, ať už přímé nebo nepřímé hrozbě, která je v oblasti

Rohu Afriky bezesporu přítomná a ohrožuje běžné rozvojové

projekty, které s přítomností zbraní a násilím s nimi spojeným

vůbec nepočítají. A tudíž není přítomna v jejich agendě.

Bohužel, už samotný charakter současných i minulých událostí

v oblasti Rohu Afriky ve smyslu politických, hospodářských

nebo bezpečnostních v řadě případů stěžuje realizaci

rozvojových projektů. Už samotná logistická náročnost zdejšího

prostředí se utopí v místní korupci mnohem dříve, než se

k potencionálnímu cíli projektu vůbec dostane. Zdejší podmínky

navíc umocňuje řada dalších faktorů jako je chudoba nebo

negramotnost místního obyvatelstva. Problematika zbraní se

v tomto prostředí pohybuje napříč společností a přímo i

nepřímo spojuje všechny zainteresované aktéry, což by neměla

rozvojová pomoc v některých ohledech podceňovat.

Pozornost tak bude věnována nejprve samotnému

diskursu a nastavení rozvojové pomoci v současném světě. To

je následně spojená s otázkami efektivity připravenosti

jednotlivých stupňů pomoci, financováním a samozřejmě finální

realizací konkrétních projektů, které budou v této práci rovněž

zmíněny a podrobeny kritické analýze z hlediska jejich

efektivity. Do struktury práce budou rovněž zahrnuty subjekty

podílející se na aktivitách spojené s bojem se zbraněmi,

rozvojovou pomocí nebo v ideálním případě obojím. Tomu je

tak nejčastěji u velkých subjektů v podobě organizací jako je

OSN, EU, AU, Červený kříž (IRC) apod. Relativní blízkost

tématu lze ale nalézt i u regionálních institucí jako IGAD. Na

nevládní úrovni jsou to poté rozvojové agentury, organizace

nebo samotné komunity sdružené do spolků podporované např.

3

ze strany mikro-finančních projektů. Dále v práci budou

uvedeny konkrétní cíle rozvojové pomoci v souvislosti s bojem

se zbraněmi, následované shrnutím některých z faktorů, které

mají zásadní dopad na celkovou efektivitu velkých nebo malých

rozvojových projektů v oblasti Rohu Afriky. Poslední část práce

bude uzavřena částečnou komparací menších rozvojových

projektů s velkými post-konfliktními misemi OSN v oblasti

dnešního Somálska. Možná doporučení vztahující se ke

zlepšení efektivity rozvojové pomoci nejen v oblasti Afrického

Rohu, ale i globálně je v podobě finálního shrnutí obsaženo

v závěru práce.

Samotné kapitoly jsou logicky členěny tak, aby co nejvíce

reflektovaly jednotlivé dílčí aspekty práce a v co nejširším

měřítku postihly dané konkrétně vymezené téma. Nicméně, ne

vždy je možné zaměřit se pouze na konkrétní skupinu problémů

v rámci dané kapitoly. Díky tomu, v některých případech

dochází k určitému přesahu či rekapitulaci problémů, které jsou

velmi úzce s tou či onou kapitolou spojeny a nelze se jim tudíž

bez povšimnutí vyhnout. Ba naopak, mnohdy jsou potřebné

k celkovému pochopení jednotlivých problémů.

Hlavní cíle práce byly již naznačeny výše. Nicméně pro

jejich upřesnění by bylo vhodné je ještě jednou stručně

vyjmenovat. Cílem této práce je provést analýzu efektivity

rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky a zároveň i poukázat na

možnosti rozšíření samotného konceptu rozvojové pomoci

v souvislosti s bojem proti obchodu se zbraněmi a přítomností

zbraní v tomto regionu vůbec.
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Zapojení obchodu se zbraněmi do širšího rámce

rozvojové pomoci a poukázat tak na nové možnosti, které jsou

v českém prostředí málo známé, nicméně ve světě jsou

realizovány více jak desetiletí řadou nevládních organizací.

Z hlediska geografického vymezení, se práce zaměřuje

na již zmíněný region Rohu Afriky, avšak částečně v jeho širším

vymezení – tzv. velký region Rohu Afriky. Základní vymezení

regionu složené ze zemí jako Etiopie, Somálsko, Džibutsko a

Eritrea bylo pro jednotlivé účely práce rozšířeno o Jižní Súdán,

Súdán a Keňu. Jak je však zřejmé z tématu práce, nelze se

v kontextu problematiky zbraní a rozvojové pomoci soustředit

pouze na tuto oblast. K tomu vede hned několik důvodů, jakými

jsou např. časté migrační vlny, podpoření konfliktním

potenciálem nebo proměnlivými a náročnými klimatickými

podmínkami v tomto regionu. Dalším důvodem, který nutí

autora přesáhnout hranice tohoto regionu je samotný transfer

zbraní, které jsou importovány ze zahraničí a v rámci

organizovaného zločinu se pohybují prakticky bez omezení

skrze hranice jednotlivých států nebo i z jiných regionů Afriky.

Často z těch, kde je rovněž stabilita velmi závažně ohrožena

nebo se území nachází v post-konfliktním období. Vhodným

příkladem je v tomto směru stále nestabilní Libye nebo relativně

nově vzniklé násilí v oblasti Čadu nebo Středoafrické republiky

(CAR), kde probíhá jedno z nejnásilnějších období v historii

země.

Časové vymezení práce sleduje zejména aktuální situaci

v oblasti Rohu Afriky, které je pro vyhodnocení efektivity

rozvojové pomoci a možnosti přispění k aktuální problematice

nejpodstatnější. Nicméně, pro jiné účely jako je např. proces
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odzbrojení, příčiny vysokého počtu zbraní nebo míra stability

cílové oblasti jsou klíčové momenty často skryty v událostech

minulých. Ty pak zásadně ovlivňují přítomnost, ve které se

realizuje rozvojová pomoc. Navíc, pro úspěšné a efektivní

provedení rozvojového projektu je často důležité v oblasti

setrvat i několik let a provádět průběžná měření. Jen na

takovémto základě lze vyvodit určité závěry, které jsou

sestavené z dostatečného vzorku dat a tudíž ve své podstatě

dostatečně relevantní. V mnohých případech se tak práce

vztahuje k přelomu let 80. a 90., kdy podobně jako v jiných

částech světa i v Africe došlo k zásadnímu nárůstu počtu

konfliktů, které destabilizovaly velké části kontinentu.

S následky těchto konfliktů se potýkáme dodnes právě i

v podobě velkého množství zbraní cirkulující mezi současnými

státy.

Práce je založena na primárních pramenech v podobě

oficiálních dokumentů organizací a států. Využity jsou však ve

velké míře i internetové zdroje, příspěvky v odborných

periodicích a v neposlední řadě také monografie. A to v tištěné

nebo internetové podobě, označené v seznamu použitých

zdrojů a literatury. Konkrétněji, se jedná např. o knihy W.

Easterlyho a P. Colliera, které slouží k ucelení globálního


[…]


ustanovena celá řada opatření, které by měly přispět ke
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zlepšení situace nejen v Somálsku, ale i sousedních zemí jako

Keňa, Etiopie nebo Džibutsko. Jedná se např. o:

(1) V rámci ohrožení míru a bezpečnosti by mělo

dojít k okamžitému potlačení vzrůstajícího vlivu
jednotek al-Shabab na území Keni, kde dochází
k rekrutování nových členů.

(2) Bez dalšího odkladu by měly být přijaty dodatky
týkající se revize chybných částí rezolucí č. 1844
a 1907.

(3) Provést okamžitou reorganizaci somálské
přechodné vlády (TFG), která svým korupčním
jednáním přímo ohrožuje bezpečnost a celistvost
somálského státu.

(4) Uvalení všech opatření, která by zkomplikovala
financování jednotek al-Shabab v oblasti jako
např. přerušení obchodního styku s pirátskými
přístavy nebo omezení nepřímé podpory ze
strany arabských států Zálivu.

(5) Propojení zbrojního embarga s operacemi NATO
a EU probíhajícími na moři proti pirátským
aktivitám.

(6) Spustit asistenční program mezi experty OSN a
autoritami somálského státu na podporu
bezpečnosti zahrnující mimo jiné: pomoc při
správě inventáře zbraní, jejich registraci,
manipulaci a použití při obraně.

Zpráva zahrnuje mnohem více bodů, nicméně nás

v tomto ohledu bude nejvíce zajímat splnění podmínek

obsažených v bodu č. 6, který je zmiňován v nedávno přijaté

rezoluci RB č. 2142 (2014) a dalších zprávách ze strany

samotné mise UNSOM. Výsledkem monitoringu je doporučení
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pro znovuobnovení celoplošného embarga na dovoz zbraní do

Somálska, a to na základě rezoluce RB č. 2036 (2012), 2093

(2013) a 2111 (2013). Hlavním důvodem, který je v této zprávě

uveden je ohrožení bezpečnosti okolních států, ale i

celosvětového společenství. Toto závažní tvrzení je dále

rozváděno do několika bodů, jež se opírají o důkazy svědčící

v prospěch stále silného postavení jednotek al-Sbabab, které

systematicky provádějí bombové útoky jak na území Somálska,

tak v sousedních státech jako např. Keňa.

Zpráva však není pouze kritická, především co se

znovuobnovení zbrojního embarga týče. Velmi pozitivně totiž

hodnotí průběh transformace somálské vlády, která např. v roce

2012 přijala po dlouhých desetiletích konečnou verzi nové

Ústavy. Kromě toho jsou kladně hodnoceny opatření

zefektivňující správu a nakládání zbraní SALW, určených pro

nově vznikající somálské bezpečnostní složky, ale i ty v rámci

získané v procesu odzbrojení. S tím tak souvisí i udělená

výjimka v rámci přijatého embarga, která se vztahuje na zbraně

určené na podporu somálských bezpečnostním složkám.

V rámci závěrečného zhodnocení tak kladně zhodnotit

především práci pozorovatelů pracující pro Monitorovací

skupinu Somálsko-Eritrea (Somalia and Eritrea Monitoring

Group’s, SEMG). Na základě jejích doporučení došlo k většímu

zapojení samotné somálské vlády, jejíž kroky byly pod větším

dohledem. To jen podporuje význam důkladně prováděného

monitoringu ze strany nezávislých pozorovatelů, které nelze

během post-konfliktní rekonstrukce nahradit samotnými státními

úředníky.
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7.2 Úspěšnost malých projektů ze strany NGOs

Malé projekty nevládních organizací (NGOs) v porovnání

s misemi OSN jsou cíleny mnohem více na osobní kontakt

s místními komunitami, se kterými spolupracují v daném

regionu po delší dobu, což mnohem více podporuje udržitelnost

takové projektu. To však neznamená, že by spolu obě strany

nespolupracovaly. Dosažením úspěšnosti jak velkých, tak

malých rozvojových projektů lze jen na základě jejich

synchronizované kooperace, do které je zapojena rovněž místní

samospráva i centrální vláda. Sdílené informace by poté měly

být využity v rámci udržitelného rozvoje v budoucnu.

Celý projekt ze strany NGO Danish Demining Group

(DDG), zaměřující se na snížení násilí prostřednictvím redukce

zbraní SALW v Somálsku, se úspěšně rozběhl už v roce

8 ZÁVĚR

Téma zbraní je pravděpodobně nikdy nekončícím

dilematem mezi dobrem a zlem. Jedním z možných řešení je

mikrofinancování.

Ačkoliv termín rozvojová pomoc ve spojitosti právě

s mikrofinancováním není žádnou novinkou. Velkému

zadostiučiní a pozornosti je mu věnováno až v posledních

desetiletích na základě úspěšné realizace řady regionálních

projektů, do kterých je zapojována místní komunita. A

v neposlední řadě, je jeho úspěch podpořen neúspěchem

předešlých projektů velkých rozměrů, které jak se ukazuje,
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nemají kýžený efekt a ztrácí na popularitě i mezi velkými

rozvojovými aktéry.

Díky tomu je toto téma umístěna na závěr celé práce,

jelikož podle mnohých, se kterými bezesporu souhlasím,

představuje řešení tam, kde jiné projekty selhávají. Nelze je

však použít všude a mají své limity i rizika, které z něj

překvapivě dělají jeden z nejobtížnějších podnikatelských

sektorů. A to především z toho důvodu, že je třeba se velmi

dobře vyznat v místních podmínkách a pečlivě se domluvit a

poznat místní komunitu s jejich potřebami.
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10 RESUME

The main point of this thesis related with development aid is to

bring a new idea within current discussion within mening new

agenda for future.
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CSP () – Programy rozvojové spolupráce s prioritními zeměmi
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EDF – Evropský rozvojový fond

EIB – Evropská investiční banka

MDGs (Millenium Development Goals) – Rozvojové cíle tisíciletí