ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Dvořák

Název práce: Analýza efektivitu boje se zbraněmi v rámci rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce je analýza efektivitu rozvojové pomoci v oblasti Rohu Afriky s poukazem na možnosti rozšíření samotného konceptu rozvojové pomoci na boj proti obchodu se zbraněmi a všeobecně proti přítomnosti zbraní ve zmíněném regionu.

Cíl práce **nebyl splněn**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dle v úvodu deklarovaného cíle hodnotí student Petr Dvořák úspěšnost a efektivitu rozvojových projektů v problematice boje se zbraněmi v oblasti Rohu Afriky. Namísto deklarované analýzy konkrétně zmíněného regionu se autor obšírně věnuje všeobecnému definování pojmu rozvojové pomoci a jevům s touto problematikou spojeným (subjekty a cíle rozvojové pomoci, faktory ovlivňující efektivitu rozvojové pomoci,...). Analýza efektivitu boje se zbraněmi konkrétně v Rohu Afriky je zmíněna pouze na několika stranách (41- 48), přičemž poslední podkapitola 7.2 Úspěšnost malých projektů ze strany NGOs je ukončena poněkud nešťastným způsobem bez nějakého logického konce. Na tuto kapitolu by však mělo podle autora navazovat závěrečné hodnocení, které tak vyznívá nelogicky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava představuje nejpalcivější problém. Předložená diplomová práce nesplňuje požadavky kladené na zpracování diplomové práce, konkrétně v nedosažení minimálního rozsahu stran a počtu znaků. Práce má 73869 znaků (72100 bez poznámek pod čarou), což do velké míry nedosahuje minimální přípustný rozsah DP. Odkazují zde na Požadavky na zpracování bakalářské a diplomové práce dle vyhlášky děkana 2D/2012 čl. 3, odst. 2:

Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování. Má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení. Vlastní text práce zpravidla nepřesahuje 90 normostran, minimální přípustný rozsah je 60 normostran (108 000 znaků).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Z důvodů výše zmíněných doporučuji práci zásadně rozšířit o analýzu deklarovanou v cílech práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vzhledem k nesplnění požadavků kladených na vypracování diplomové práce nemám otázky k bližšímu vysvětlení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 24. 5. 2014

Podpis: Alena
Tamková

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.